
CITTÀ  2k.. GAI-  ATINA 
PROV.  DI LECCE 

Estrailo Verbale del Consiglio Comunale 

N.12 /2013 

OGGETTO: Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi "Tares" — Numero e date di scadenza delle 
rate —Anno 2013 

L'anno duemilatredici, il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 16,00 nella Sala delle adunanze 

consiliari, a seguito di invito diramato nelle forme di legge, si  é  riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria di 

prima convo cazione .  

La seduta è pubblica. 

Fatto l'appello risultano: 

CONSIGLIERI  Pres. Ass. CONSIGLIERI  Pres. Ass. 

i MONTAGNA COSIMO l io LONGO LUIGI 

2 BAFFA FERNANDO , _ i i CONGEDO ANTONIO 9 

3 LAGNA PIERO LUCIANO 3 1 2 GALANTE BIAGIO 10 

4 SINDACO DANIELA  1 13 SABELLA PATRIZIA  11 

5 LAGNA LUIGI ANTONIO 4 14 	  

6 TEMPESTA EMILIO 5 15 GER-VASI CARLO CARMINE 3 

7 VIVA GIUSEPPE 2 16 PEPE ANTONIO 4 

VILLANI PASQUAL MARIA 6 17 COLUCCIA GIOVANNI CARLO 5 

9 AMANTE MARCELLO P. 7 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Fernando BAFFA nella sua qualità di 

Presidente del Consiglio. 

Partecipa il Segretario Generale sia. Angelo CARETTO. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l'art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 214/211, e 
s.m.i., con il quale viene, tra l'altro, stabilito che : 

-comma 1. A decorrere dal 1 0  gennaio 2013 è istituito in tutti i comuni del territorio 
nazionale il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati 'avviati allo smaltimento, svolto 
in regime di privativa pubblica ai sensi della vigente normativa ambientale, e dei costi 
relativi ai servizi indivisibili dei comuni: la TARES. 

-comma 22. Con regolamento da adottarsi ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 
15 dicembre 1997, n. 446, il consiglio comunale determina la disciplina per l'applicazione 
del tributo, concernente tra l'altro: 
a) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di 
rifiuti; 
b) la disciplina delle riduzioni tariffarie; 
c) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni; 
d) l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 
nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di 
riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta; 
e) i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento del tributo. 

-comma 23. Il consiglio comunale deve approvare le tariffe del tributo entro il termine 
fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, in conformità al 
piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge 
il servizio stesso ed approvato dall'autorità competente. 

-comma 35. Il tributo e la maggiorazione, in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo 
n. 446 del 1997, sono versati esclusivamente al comune. Il versamento del tributo, della 
tariffa di cui al comma 29 nonché della maggiorazione di cui al comma 13 per l'anno di 
riferimento è effettuato in quattro rate trimestrali, scadenti nei mesi di gennaio, aprile, 
luglio e ottobre. 'I comuni possono variare la scadenza e il numero delle rate di versamento 
(omissis). Per l'anno 2013, fino alla determinazione delle tariffe ai sensi dei commi 23 e 
29, l'importo delle corrispondenti rate è determinato in acconto, commisurandolo 
all'importo versato, nell'anno precedente, a titolo di TARSU o di TIA 1 oppure di TIA 2. 
(omissis) 
-comma 46. A decorrere dal l° gennaio 2013 sono soppressi tutti i vigenti prelievi relativi 
alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria, compresa 
l'addizionale per l'integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza. 

-che pertanto al 31.12.2012 cessa l'applicazione della TIA1 nel Comune di Galatina. 

-Visto l'art. 10 comma 2 lettere a) b) c) ed f) del D. L. n. 35 del 6 Aprile 2013 che così 
prevede: 



"Per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e servizi, in deroga a 
quanto diversamente previsto dall'art. 14 del d. L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, operano le seguenti disposizioni: 

a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal 
comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della 

• regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web 
istituzionale, almeno trenta giorni prima della data del versamento; 

b) a i fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione 
dell'ultima ratal dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di 
pagamento precompilati già predisposti per il pagamento della Tarsu o della Tia 1 o 
della  ha 2, ovvero indicare altre modalità di pagamento già in uso per gli stessi 
prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini della 
determinazione dell'ultima rata dovuta; a titolo di Tares , per l'anno 2013; 

e) la maggiorazione standard pari a 0,30 curo per metro quadrato è riservata alla Stato 
ed è versata in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, secondo le 
disposizioni di cui all'art. 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché 
utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell'art. 
14 del d.l. n. 201 del 2011. 

f) i comuni non possono aumentare la maggiorazione standard di cui alla lettera c. 

Ritenuto pertanto di stabilire che per l'anno 2013 il pagamento del tributo avverrà in 
quattro rate con scadenze: 5 Giugno; 31 Luglio; 30 Settembre; 31 Dicembre; specificando 
che le prime tre rate verranno emesse a titolo di acconto e potranno essere 'versate in unica 
soluzione con scadenza 30 Giugno; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile, ai sensi del DLgs. 267/2000 e del 
Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni, espresso dal Dirigente della 
Direzione Servizi Finanziari attestante la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza 
dell' azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, 
delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché di 
buona amministrazione; 

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso ai sensi 
dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 	• 

Considerato che al momento della votazione risultano presenti n. 12 componenti e assenti 
n. 4( D.Sindaco, Viva, Gervasi e Coluccia); 

Con la seguente votazione, resa per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

Consiglieri Presenti 	n. 12 

Consiglieri astenuti 	n. 3 (Villani, Amante e Pepe) 

Consiglieri Votanti 	n. 9 

Voti favorevoli 	n. 9 



DELIBERA 

1) dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2) stabilire che per l'anno 2013 la Tares dovrà essere corrisposta in quattro rate con 
scadenze: . 5 Giugno; 31 Luglio; 30 Settembre; 31 Dicembre, con possibilità di versare 
l' importo delle prime tre rate in unica soluzione entro il 30 Giugno. 

3) dare atto che, per l'anno 2013, fino alla determinazione delle tariffe ai sensi del Gomma • 
23, l'importo delle prime tre rate è determinato in acconto, commisurandolo 
all'importo versato, nell'anno precedente, a titolo di TIA 1, mentre il conguaglio, con 
applicazione delle tariffe approvate ai sensi del comma 23 dell'art. 14 del D. L. 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 
214, verrà operato sull'ultima rata. 

4) trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione ; 

5) pubblicare sul sito web istituzionale la presente deliberazione almeno trenta giorni 
prima della data di versamento della prima rata. 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

Consiglieri Presenti 	n. 17 

Consiglieri astenuti 	n. 3 (Villani, Amante e Pepe) 

Consiglieri Votanti 	n. 9 

Voti favorevoli 	n. 9 

DELIBERA 

Dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134 
—comma 4- del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 D.LGS. 18.8.2000, N. 267 

Parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Parere favorevole in ordine alla sola regolarità contabile 

f.to dott. Lucio CAFARO 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

f.to dott. Lucio CAFARO 



Di quanto innanzi si é redatto il presente verbale sottostritto come  segue:  

IL PRESIDENTE 	 P  SEGRE TA_Ri O 

f.to dott. Fernando BAFFA 	 f.to dott. Angelo CA_RETTO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. A'. 	  

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che copia della presente 

deliberazione  é  stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 	  e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

Dalla Sede Municipale, acidi 	  

IL MESSO COMUNALE 	 IL SEGRETARIO GENERALE 

Copia conforme al suo originale per uso amministrativo. 

Lì, 	  
IL SEGRETARIO GENERALE 

ESECUTI\TITÀ. 

Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione  é  divenuta esecutiva ai sensi di legge. 

LI, 	  

IL CONSTA 	 IL SEGRETARIO GENERALE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

